

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ tuyên dương tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và danh hiệu “Thanh niên tiên tiến Quận 11 làm theo lời Bác” năm 2023;

Hội nghị học tập, quán triệt, triển khai chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh dành cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên.

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Quận 11 năm 2023 với chủ đề “Năm chuyên đổi số các hoạt động của Đoàn”; Thiết thực tổ chức các hoạt động kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023);

Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức lễ tuyên dương tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và danh hiệu “Thanh niên tiên tiến Quận 11 làm theo lời Bác” năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực tổ chức các hoạt động kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023), kỷ niệm 112 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (5/6/1911 – 5/6/2023).

- Phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng những điển hình tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt, những cách làm hay, sáng tạo trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; lấy điển hình, nhân tố tiêu biểu để động viên, cổ vũ cán bộ Đoàn, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi và nhân dân trên địa bàn Quận tích cực học tập và làm theo lời Bác.

- Tiếp tục cụ thể hóa và đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đi vào chiều sâu, có hiệu quả trong đời sống hằng ngày gắn với các tiêu chí trong học tập, rèn luyện, công tác của từng cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi tại đơn vị.

2. Yêu cầu:

- Các tập thể và cá nhân được tuyên dương đảm bảo đúng tiêu chuẩn và tính tiêu biểu, gương mẫu trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Công tác tuyên truyền các gương điển hình tạo được sự lan tỏa, thực hiện có chiều sâu và hiệu quả.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – THÀNH PHẦN:

1. Thời gian: 14g00 ngày 20/5/2023 (Thứ Bảy)

2. Địa điểm: Hội trường Nhà Thiếu nhi Quận (số 2a, đường số 6, cư xá Bình Thới, Phường 8, Quận 11)

3. Thành phần tham dự:

- Đại diện Ban Tuyên giáo – Đối ngoại Thành Đoàn;
- Đại diện Thường trực Quận ủy;
- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Quận ủy;
- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- Đại diện Cấp ủy các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Thường trực các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Ủy viên Ban Chấp hành các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Các tập thể, cá nhân được tuyên dương thực hiện tốt Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và danh hiệu “Thanh niên tiên tiến Quận 11 làm theo lời Bác” năm 2023.

- Các tập thể, cá nhân đạt giải của hội thi “Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận 11 lần thứ XIII nhiệm kỳ 2022 – 2027”; cuộc thi thiết kế sản phẩm truyền thông các câu chuyện về Chủ tịch Hồ Chí Minh với chủ đề “Bác Hồ - Người là tấm gương sáng ngời”.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Lễ tuyên dương tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và danh hiệu “Thanh niên tiên tiến Quận 11 làm theo lời Bác” năm 2023.

- Thời gian: **14g00 ngày 20/5/2023 (Thứ Bảy)**

- Địa điểm: **Hội trường Nhà Thiếu nhi Quận** (số 2a, đường số 6, cư xá Bình Thới, Phường 8, Quận 11)

- Thành phần tham dự:

+ Các tập thể, cá nhân được nêu tại mục III.3 của văn bản. Đối với các tập thể, cá nhân được tuyên dương thực hiện tốt Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và danh hiệu “Thanh niên tiên tiến Quận 11 làm theo lời Bác” năm 2023 theo danh sách đính kèm.

+ Các tập thể, cá nhân đạt giải của hội thi “Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận 11 lần thứ XIII nhiệm kỳ 2022 – 2027”; Cuộc thi thiết kế sản phẩm truyền thông các câu chuyện về Chủ tịch Hồ Chí Minh với chủ đề “Bác Hồ - Người là tấm gương sáng ngời” theo thông báo kết quả hội thi.

- Nội dung:

+ Tuyên dương tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và danh hiệu “Thanh niên tiên tiến Quận 11 làm theo lời Bác” năm 2023

+ Trao giải hội thi “Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận 11 lần thứ XIII nhiệm kỳ 2022 – 2027”

+ Trao giải cuộc thi thiết kế sản phẩm truyền thông các câu chuyện về Chủ tịch Hồ Chí Minh với chủ đề “Bác Hồ - Người là tấm gương sáng ngời”.

2. Hội nghị học tập, quán triệt, triển khai chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 dành cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên năm 2023

- Thời gian: **15g00 ngày 20/5/2023 (Thứ Bảy)**

- Địa điểm: **Hội trường Nhà Thiếu nhi Quận** (số 2a, đường số 6, cư xá Bình Thới, Phường 8, Quận 11)

- Thành phần tham dự:

+ Thường trực các cơ sở Đoàn trực thuộc;

+ Ủy viên Ban Chấp hành các cơ sở Đoàn trực thuộc;

- Nội dung: Chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phong cách quần chúng, dân chủ, nêu gương”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp Quận:

- Ban Tuyên giáo Quận Đoàn: Chịu trách nhiệm xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức lễ tuyên dương và hội nghị học tập quán triệt, triển khai chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023; tổng hợp danh sách tập thể, cá nhân được đề xuất khen thưởng đảm bảo đủ tiêu chuẩn; thiết kế phong sân khấu và các nội dung diễn ra trong lễ tuyên dương; dự trù kinh phí tổ chức tuyên dương, khen thưởng; xây dựng chương trình chi tiết; liên hệ báo cáo viên các chuyên đề học tập về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Văn phòng Quận Đoàn: Phối hợp Ban Tuyên giáo thực hiện công tác hậu cần, công tác tổ chức lễ tuyên dương; tham mưu công tác tuyên dương, khen thưởng.

- Ban MT.ANQP.ĐBDC Quận Đoàn: Hỗ trợ công tác tổ chức lễ tuyên dương và điểm danh lực lượng tham dự.

2.3. Các cơ sở Đoàn trực thuộc:

- rà soát, đề xuất các tập thể và gương tuyên dương đảm bảo theo tiêu chuẩn và thời gian nộp hồ sơ theo thông báo đính kèm.

- Thực hiện các sản phẩm, bài viết tuyên truyền về các tập thể và gương tuyên dương trên trang mạng xã hội của đơn vị.

- Đôn đốc các gương tuyên dương có mặt sớm hơn 30 phút so với thời gian tổ chức để thực hiện công tác điểm danh và ổn định vị trí.

- Đảm bảo lực lượng tham dự hội nghị học tập quán triệt, triển khai chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023.

3. Tiến độ thực hiện:

- Ngày 5/5 – 10/5/2023: Thông qua Ban Thường vụ Quận Đoàn.

- Ngày 12/5/2023: Triển khai Kế hoạch đến cơ sở Đoàn, chuẩn bị các nội dung lễ tuyên dương.

- Ngày 20/5/2023: Tổ chức lễ tuyên dương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ tuyên dương tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và danh hiệu “Thanh niên tiên tiến Quận 11 làm theo lời Bác” năm 2023 và Hội nghị học tập, quán triệt, triển khai chuyên đề về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 dành cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên; Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện các nội dung theo kế hoạch đã đề ra.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: BTG.ĐN, BMT-ANQP-ĐBDC;
- Quận ủy: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- Quận Đoàn: TT; các ban - VP;
- Cấp ủy các cơ sở Đoàn;
- Các cơ sở Đoàn;



Vũ Thị Ngọc Thủy